Договор №____
об оказании платных  образовательных услуг

г. Когалым 	                                                                                           «__» _______202__г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» города Когалыма, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»  (лицензия серия 86ЛО1  № 0001139,  регистрационный № 1929  от 05.03.2015 выдана Службой по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на срок действия «бессрочно» с приложениями, свидетельство о государственной аккредитации регистрационный № 1130 от 25.11.2015, выдано Службой по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на срок до 24 ноября 2027г.) в лице директора Заремского Павла Иосифовича, действующей на основании Устава, Исполнителя, с одной стороны и гражданин
 ____________________________________________________________   (далее - «Заказчик»),
                           (Ф.И.О. родителя, законного представителя)
являющийся представителем _____________________________________________________,
                                                                                                             (Ф.И.О. обучающегося)
____________________________________________________________________________________________________________________________,
(место жительства, телефон)
 (далее - «Обучающийся») с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги, а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги, указанные в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего  договора.
Срок освоения образовательной программы составляет ___ месяцев:
с 08.01.2020г. по 31.03.2020г.
Форма обучения – очная.
Вид и направленность дополнительная общеразвивающая программа

2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1  «О защите прав потребителя» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации».
2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных  разделом 1 настоящего  договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и   расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить охрану жизни и здоровья Обучающегося, учитывать его индивидуальные особенности.
2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
2.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги, предусмотренные разделом 1 настоящего договора.

3. Обязанности Заказчика и Обучающегося
Заказчик  обязан:
3.1. Своевременно  вносить  плату  за  предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.
3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.7.Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
· выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом выбранных платных образовательных услуг;
· соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Права Заказчика, Исполнителя и Обучающегося
4.1. Заказчик:
· [bookmark: _GoBack]вправе требовать от Исполнителя предоставления информации  по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
· вправе требовать от Исполнителя предоставления информации  о результатах обучения Обучающегося в рамках получения платных образовательных услуг;
· при обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
[bookmark: sub_1037]а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
[bookmark: sub_1038]б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
[bookmark: sub_1039]в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
· вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем;
· вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;
· вправе отказаться  от услуг, если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо, если во время оказания платных образовательных услуг, стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
[bookmark: sub_1040]а) вправе назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
[bookmark: sub_1041]б) вправе поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
[bookmark: sub_1042]в) вправе потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
[bookmark: sub_1043]г) вправе расторгнуть договор.
· вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
      4.2. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательную деятельность, устанавливать систему оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося, разрабатывать и утверждать образовательные программы по платным образовательным услугам.
4.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:
· получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
· обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательной деятельности;
· пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
· принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в различных мероприятиях, организованных Исполнителем;
· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

5.  Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
5.1. Заказчик оплачивает  услуги,  указанные  в   разделе  1  настоящего договора, в следующем размере:  ___________ рублей за ____ часов в месяц.
5.2. Оплата производится ежемесячно в срок до 10 числа месяца периода оказания услуги в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании квитанции, выданной Исполнителем.
5.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6.7. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «___» _____20____г.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Адреса и подписи сторон:
	Исполнитель:
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» города Когалыма
   628481, Тюменская обл., ХМАО – Югра, г. Когалым, ул. Прибалтийская, д. 19, тел.20244.
Банковские реквизиты
Банк получателя: РКЦ Сургут г. Сургут
ИНН/КПП: 860 8040 611/860 801 001
Расчетный счет: 40701810100003000007
БИК: 047144000
Получатель: Комитет финансов г. Когалыма (МАОУ "Средняя школа № 5") л/с 200 04 005 4

________________Заремский П.И.
     подпись
	Заказчик:

_____________________________                                    Ф.И.О
_____________________________
паспортные данные
_____________________________
_____________________________
_____________________________
адрес места жительства
_____________________________

_____________________________
телефон

____________________________
подпись

Приложение
к Договору № ____
об оказании платных  образовательных услуг
от ________________

Информация о платных образовательных услугах

	№
п/п
	Наименование
образовательных
услуг
	Форма обучения
	Форма
предоставления
услуг:
групповая:
15 человек
	Наименование
программы (курса)
	Количество часов

	В неделю:

	В месяц:

	Всего:

	1
	Проведение занятий для учащихся по дополнительной образовательной программе «Подготовка детей к школе»

очная
	Групповая:
15 человек

	10
	40